
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102-085/8573000

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

CUP F34D22001890006
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla
trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali

Codice progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-3569

OGGETTO: DETERMINA PER INDIVIDUAZIONE FORMATORE PER PROGETTO 
“FORM@ZIONE DIGITALE FUTURA” - ANIMATORE DIGITALE E TEAM DIGITALE 
aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Progetti in essere del 
PNRR art. 1, comma 512, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministero 
dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art. 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolatico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7062 
CUP E84D22003840006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it




VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTI il D. I. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del D.I. n. 129/2018; 
VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanata nell’ambito del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto
2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1- del PNRR;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 
“Scuola 4.0”;
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art 2;
VISTA la candidatura  del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrata da 
questo Istituto in data 04/11/2022;
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 19.12.2022 di approvazione del PTOF aa.ss. 2022-
2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto (Commissario straordinario) n. 27 del 23.12.2022 di 
approvazione del PTOF aa..ss. 2022-2025; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio e successiva variazione in bilancio n. prot. 16947 del 22.12.2022 
e  delibera del Commissario straordinario n. 34 del 23-12-2022 in Modello F (Modifica al Programma 
Annuale 2022);  
VISTA la nota del MIM n. prot. 24917 del 27.02.2023 con cui si autorizza l’Istituto a realizzare e 
rendicontare il progetto sulla piattaforma “FUTURA PNRR- Gestione Progetti” entro e non oltre il 31 
dicembre 2024;
VISTO il progetto redatto dal Team digitale e presentato dall’Animatore digitale dell’istituto scolastico, 
prot. n. 11500 del 18-09-2023;
VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività da parte dell’ animatore digitale e del 
team digitale all’interno dell’istituzione scolastica, consistenti in attività di formazione rivolta al personale 
ATA e docente,  realizzate anche con modalità innovative, mirate e personalizzate, sulla base 
dell’individuazione di soluzioni tecniche (personale ATA) e  metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, (personale docente);
CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell’anno scolastico 2023-2024  distintamente 
per personale ATA (collaboratori scolastici e personale di segreteria) e personale docente (diversi ordini 
scolastici)  e si concluderanno entro il 31 agosto 2024;
CONSIDERATO che sono  previsti più interventi che insieme porteranno  alla formazione di almeno venti 
unità di personale scolastico, organizzato su più percorsi che, con le azioni formative realizzate, concorrono 
al raggiungimento dei target e milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 



transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1- del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, attraverso attività di 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica 
per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole; 
CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano 
caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% 
dell’importo dovuto, a titolo di acconto, il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute 
e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 
informativo; 
VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi ;
CONSIDERATO che il Prof. Quieti Sabatino ricopre il ruolo di Animatore Digitale dell’Istituto 
Omnicomprensivo  di Alanno  e i docenti Di Toro Mammarella Sara e Stampone Michele  quello di membri 
del team digitale (individuazione delibera n. 22 del  Collegio dei docenti del 27 settembre 2023); 
CONSIDERATO che il  team digitale supporta l’animatore digitale per le iniziative da diffondere e 
promuovere nella scuola; 
CONSIDERATI il curriculum,  le competenze e la preparazione tecnica dell’Animatore Digitale Prof. 
Quieti Sabatino  e del Team digitale con i docenti Di Toro Mammarella Sara e Stampone Michele, anche in 
riferimento alle conoscenze e competenze specifiche richieste per attivare percorsi di formazione rivolti al 
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target 
e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
VISTE le necessità dell’Istituto volte ad assicurare una formazione base al personale ATA (Collaboratori 
scolastici),  una formazione tecnica per il personale ATA (Segreteria) -  una formazione volta al 
rinnovamento della didattica  (personale docente);
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’Animatore digitale e del Team digitale;
RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

Art.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.
Art. 2 
Di affidare l’incarico all’Animatore Digitale prof. Quieti Sabatino e al Team digitale  Ins. Di Toro 
Mammarella Sara e Stampone Michele per la realizzazione delle seguenti attività formative a decorrere da 
novembre 2023 a giugno 2024 :
- n. 1 corso di formazione, della durata di 6  ore in presenza rivolto al personale di segreteria 
- n. 1 corso di formazione della durata di 12 ore in presenza rivolto al personale ATA – diversi profili
- n. 1 corso di formazione della durata di 25 ore in presenza rivolto al personale docente 
Art. 3 
All’Animatore Digitale Ins.Quieti Sabatino   e al Team digital  Ins. Di Toro Mammarella Sara e Stampone 
Michele, saranno  conferite lettere di incarico per lo svolgimento delle relative attività formative, di cui 
all’art. 2, rivolte al personale ATA e docente. 
Art. 4 
La durata del l’incarico  ed il pagamento delle prestazioni  saranno determinati in base alle ore effettive di 
docenza realizzate e documentate da ciascun formatore.
Art. 5 
Le  ore di docenza sono complessivamente 43 per la formazione del personale ATA e  docenti, da effettuare 
nell’anno scolastico 2023/2024 e  saranno retribuite per un importo orario pari a  € 35,00 lordo dipendente,  



per complessivi  € 2.000,00 comprensivi delle ritenute previdenziali ed assistenziali, a carico del lavoratore e
dell’Amministrazione, utilizzando le risorse assegnate con la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito,
prot. n. 91698 del 31.10.2022,  recante ad oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 -
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente1- del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”. 
I compensi relativi alle ritenute previdenziali ed assistenziali, a carico del lavoratore e dell’Amministrazione,
saranno imputati alle rispettive voci delle uscite del progetto. 
Art. 6 
Il Presente atto viene pubblicato al sito web dell’istituto, all’indirizzo
https://www.omnicomprensivoalanno.edu.it  e all’albo on line e per  l’obbligo della trasparenza e della 
massima divulgazione.

                                                                                            Il Dirigente scolastico
                                                                                    M. Teresa Marsili

                                                                                           Documento firmato digitalmente
                                                                                           ai sensi del  Codice  dell’Amministrazione digitale

                                                                                              e a normativa connessa 

https://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/

		2023-11-02T10:12:36+0100
	MARIA TERESA MARSILI




